
PROCESSO ADMINISTRATIVO 113/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 12/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal Educação e Cultura de Antônio Carlos/SC solicitou 

abertura de processo licitatório cujo objeto é a “contratação de empresa especializada com mão 

de obra e fornecimento de material para a instalação de rede de gás desde o quadro de comando 

até o ponto de consumo na cozinha da escola CEIM João Juvenal de Amorim, no Centro de 

Antônio Carlos/SC”. 

 

CONSIDERANDO que, a Secretaria de Educação, através da Comunicação Interna n. 40/2021, 

justificou a urgência e relevância na contratação, conforme se transcreve: “A diretora do CEIM 

Solicitou reparos no fogão industrial na instituição educativa, pois as chamas estavam muito fracas 

demorando o cozimento da alimentação escolar. O responsável pela manutenção da escola, Lúcio 

tentou fazer o reparo acreditando ser as bocas do fogão entupidas, mas não teve sucesso. Desta 

forma, realizamos a compra de um novo fogão de alta pressão. Para nossa surpresa ele também 

não tinha chamas suficientes para o bom cozimento, realizamos a troca da válvula para uma de 

alta pressão e mesmo assim não tivemos o resultado esperado. A escola solicitou um técnico para 

verificação e este indicou uma empresa especializada no serviço. A empresa veio em loco e 

verificou que havia um vazamento de gás embaixo da escola. Informamos a Secretaria de 

planejamento e fui junto ao Engenheiro Rodrigo para verificar o local. O mesmo informou da 

necessidade de fazermos buracos em volta do CEIM e ventilarmos para retirada do possível gás 

que possa ter. Logo, chamei o Bombeiro Sargento Roberto, contei sobre o ocorrido e o mesmo 

orientou a realizar o serviço com urgência, e também solicitar para que a empresa que fizesse o 

serviço da nova instalação realizasse uma estanqueidade da pressurização da rede. Em contato 

com as empresas para solicitar os orçamentos também realizamos esse pedido. Por esse motivo, 

solicito urgência na realização do serviço.”    

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Planejamento, através do parecer, datado de 11 

de junho de 2021, apresentou explicação técnica quanto a necessidade e o serviço que será 

executado, o que faz parte integrante do presente processo. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 



 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM MÃO DE OBRA E 

FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA A INSTALAÇÃO DE REDE DE GÁS DESDE O 

QUADRO DE COMANDO ATÉ O PONTO DE CONSUMO NA COZINHA DO CEIM JOÃO 

JUVENAL DE AMORIM, NO CENTRO DE ANTÔNIO CARLOS/SC.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

  

Contratado: TUBOGAS – CRISTOVÃO ANTÔNIO GOEDERT EIRELI 

CNPJ: 06.300.299/0001-86 

Endereço: Avenida Presidente Kennedy, n. 261, Campinas, São José, CEP: 88.101-001. 

 

CONSIDERANDO que após pesquisa de preços verificou que a empresa apresentou como valor 

a quantia de R$ 2.150,00 (dois mil cento e cinquenta reais) para realização do serviço. 

 

VALOR: R$ 2.150,00 (dois mil cento e cinquenta reais). 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 

ano de 2021: 

 

Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura 

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica  

Projeto/Atividade:  2.006 – Manutenção do Ensino Fundamental  

Despesa: 180 – 4.4.90.00.00.00.00.00.0.3.36 

 

 

Antônio Carlos/SC, 11 de junho de 2021. 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


		2021-06-18T11:18:56-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




